Quarta, 28 de Maio de 2025 | VOL: 9 | Nº 496 | ISSN 2966-4829

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 155, DE 28 DE MAIO DE 2025 ....................................................................................... 2
PORTARIA Nº 156, DE 28 DE MAIO DE 2025 ....................................................................................... 2

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA/ FRACASSADA ......................................................................... 2
EXTRATO DE LICITAÇÃO FRACASSADA       PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 037/2025 .......................................................................................................... 2

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO ......................................................................................... 3
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO ........................................................................................... 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE .......................................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2025 .............................................................................................. 3

Página 1/4

Quarta, 28 de Maio de 2025 VOL: 9 | Nº 496
ISSN 2966-4829

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 155, DE 28 DE MAIO DE 2025

PORTARIA Nº 155, DE 28 DE MAIO DE 2025   Dispõe

sobre a nomeação do articulador do Selo Unicef, Edição

2025-2028, e dá outras providências.   O PREFEITO

MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, Estado do Maranhão, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica

do Município, CONSIDERANDO a necessidade de

designação funcional específica para Adesão do Selo

Unicef 2025-2028 RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR, a

servidora ZAYLLANE SOUSA ROSA, inscrita no CPF nº

056.971693-45, para exercer a função de Articuladora

Municipal do Selo UNICEF, referente à Edição 2025–2028,

no âmbito do Município de Cidelândia – MA. Art. 2º

Compete à Articuladora nomeada atuar junto aos órgãos

municipais, conselhos, organizações da sociedade civil e

demais parceiros, visando à implementação das ações

previstas na metodologia do Selo UNICEF. Art. 3º Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário. Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, ESTADO DO

MARANHÃO, AO 28 DIAS DO MÊS DE MAIO DE

2025.       EUSTÁQUIO SAMPAIO Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: cvcpk5xchob20250528170548

PORTARIA Nº 156, DE 28 DE MAIO DE 2025

PORTARIA Nº 156, DE 28 DE MAIO DE 2025   Dispõe

sobre a nomeação dos membros da Câmara Intersetorial de

Segurança Alimentar e Nutricional (CAISAN), no âmbito

do município de Cidelândia, e dá outras providências.   O

PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR

os membros da CÂMARA INTERSETORIAL DE

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL -MA –

CAISAN, conforme indicação e representação a seguir

discriminada. Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social Condição Nome CPF Titular Patrícia Souza Vargas

Sampaio 054.070.197-10 Suplente Ilana Melo Moreira de

Araújo 003.490.423-90   Secretaria Municipal de

Agricultura Condição Nome CPF Titular Luiz Gonzaga

Santos 487.159.053-49 Suplente Agnaldo Guedes da Silva

487.136.273-69   Secretaria Municipal de Saúde Condição

Nome CPF Titular Maxwell De Carvalho Oliveira

856.393.703-00 Suplente Pedro Pereira De Carvalho Sá

Júnior 028.694.603-33   Secretaria Municipal de Educação

Condição Nome CPF Titular Ivan Antunes Caldeira

252.512.103-10 Suplente Gilvam Ferreira Oliveira

735.150.783-04   Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Condição Nome CPF Titular Evanildo Alves de Lima

268.734.003-00 Suplente Josemar Pereira de Lima

329.037.072-00   Art. 2º Compete à Articuladora nomeada

atuar junto aos órgãos municipais, conselhos, organizações

da sociedade civil e demais parceiros, visando à

implementação das ações previstas na metodologia do Selo

UNICEF. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, com efeitos retroativos a 08.05.2025,

revogando-se as disposições em contrário. Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, ESTADO DO

MARANHÃO, AO 28 DIAS DO MÊS DE MAIO DE

2025.       EUSTÁQUIO SAMPAIO Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: cvhcyf69cqb20250528170539

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA/
FRACASSADA

EXTRATO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 – PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 037/2025

EXTRATO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 012/2025 – PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 037/2025 A Comissão

Permanente de Licitação do Município de Cidelândia - MA

torna público, para conhecimento dos interessados, que o

Pregão Eletrônico nº 012/2025, cujo objeto é o registro de

preços para eventual contratação de empresa especializada

na área de telecomunicações para prestação de serviços de

fornecimento, implementação e manutenção de

conectividade dedicada (Internet Protocol), com locação de

equipamentos, para atender às necessidades do Município

de Cidelândia - MA, restou fracassado, em razão da não

comprovação da exequibilidade dos preços ofertados pelas

Página 2/4

Quarta, 28 de Maio de 2025 VOL: 9 | Nº 496
ISSN 2966-4829

licitantes participantes, nos termos do art. 17 da Lei Federal

nº 14.133/2021. Cidelândia – MA, 22 de maio de 2025.

Fabiano Aguiar dos Santos - Pregoeiro Oficial

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: liqdsjrzkk220250528170552

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO Processo

Administrativo n° 048/2025 Dispensa de Licitação n°

016/2025   Eustaquio Sampaio, Prefeito de Cidelândia -

MA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidos pela

lei: Considerando a necessidade de Contratação de empresa

especializada para aquisição de uniformes esportivos

personalizados (camisetas e shorts), destinados à

participação dos estudantes da rede municipal de ensino nos

jogos escolares do município de Cidelândia - MA.

Considerando a escolha da empresa AFC DA CRUZ

LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.587.737/0001-40, pelo valor

global de R$ 60.390,00 (sessenta mil trezentos e noventa

reais). Considerando a existência do interesse público,

recursos financeiros e orçamentários para contratação dos

serviços. Considerando o parecer técnico do agente de

contratação e parecer jurídico pela legalidade da

contratação direta nos termos do art. 75, inciso II da Lei

Federal nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal n°

017/2025. Autorizo a contratação da empresa AFC DA

CRUZ LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.587.737/0001-40,

para o fornecimento de uniformes esportivos

personalizados (camisetas e shorts), destinados à

participação dos estudantes da rede municipal de ensino nos

jogos escolares do município de Cidelândia – MA, pelo

valor global de R$ 60.390,00 (sessenta mil trezentos e

noventa reais). Determino que a Secretaria solicitante lavre

o competente instrumento de contrato, e realize as

publicações exigidas no art. 72, parágrafo único e art. 94,

combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I da Lei

Federal 14.133/2021.    Cidelândia - MA, 28 de maio de

2025.     Eustaquio Sampaio Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: 1bxa9jrty8l20250528160550

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2025

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA(MA)

EXTRATO DE CONTRATO   Contrato nº 047/2025.

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa R E R

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrita no

CNPJ n.º 01.195.098.001-42. Objeto: Contratação de

empresa para o gerenciamento de resíduos de serviços de

saúde (RSS), abrangendo a coleta, transporte, tratamento e

destinação final de resíduos. Data do Contrato: 28/05/2025

- Vigência: 12 meses . Valor Total: R$ 28.800,00 (vinte e

oito mil e oitocentos reais). Dotação Orçamentária: 5 –

Fundo Municipal de Saude; 02 – Poder Executivo; 10 –

Saude; 302 – Assistencia Hospitalar e Ambulatorial; 0028 –

Media e Alta Complexidade; 2082 – Manutenção do

Hospital Municipal; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Juridica. Cidelândia – MA, 28 de maio

de 2025. Pelo contratante Maxwell de Carvalho Oliveira –

Gestor do Fundo Municipal de Saúde. Pelo Contratado

Carlos Henrique Machado.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: ljtpe3vlwcb20250528180527

Página 3/4

Quarta, 28 de Maio de 2025 VOL: 9 | Nº 496
ISSN 2966-4829

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Avenida Senador La Roque

Cep: 65.921-000

EUSTÁQUIO SAMPAIO
Prefeito Municipal

FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Informações: faleconosco@cidelandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 155, DE 28 DE MAIO DE 2025
	PORTARIA Nº 156, DE 28 DE MAIO DE 2025

	AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA/ FRACASSADA
	EXTRATO DE LICITAÇÃO FRACASSADA       PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2025

	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2025

		2025-05-29T00:10:20+0000
	MUNICIPIO DE CIDELANDIA:01610134000197 1